potens eam vult esse. Si corpora damnatorum uruntur, nec tamen consumuntur, quia Deus ea voluit esse talia; quomodo contra naturam esse dici potest, quod Dei fit voluntate, cum voluntas tanti conditoris conditae rei cujusque sit natura? Possunt ergo daemones et animae hominum esse objectum capax ignis corporei, non quidem sua natura nobis cognita, interim infinita Dei virtute et potentia nobis incomprehensibili. Ac licet in spiritum et corpus non sit *contactus corporeus et quantitativus*, tamen potest esse *contactus essentiae et virtutis*, cum inter animam et corpus humanum divina potentia potuerit invenire talem proportionem, ut tanquam materia et forma ad unum compositum arctissime uniantur. Ignis infernalis consideratur dupliciter 1. *ratione sui*, 2. *ratione agentis principalis*, cujus est instrumentum. **IX. 249** Agit ergo in spiritum, quatenus est instrumentum divinae justitiae, quia quodvis instrumentum praeter vim sibi insitam aliam quandam adipiscitur ab agente principali. Sic calor naturalis praeter vim calefaciendi, quam habet a natura, ab anima, cujus est instrumentum, hanc vim consequitur, qua alimentum in substantiam ejus, quod alitur, convertat. Scholastici in tres opiniones abeunt circa activitatem corporei hujus ignis in res spirituales et incorporeas declarandam. Quidam statuunt, *daemones et animas rationales non aliter cruciari igne corporeo, quam quod contra suam voluntatem in eo detineantur tanquam in perpetuo carcere.* Thomas 4. sent. dist. 44. q. 3. art. 3. Abulensis in cap. 25. Matth. quaest. 506. Quidam existimant, *daemones et animas damnatorum apprehendere ignem infernalem tanquam sibi noxium, quanquam re vera noxius non sit, et ex illa falsa opinione nasci dolorem ac tristitiam, et in ea consistere poenam ignis infernalis*, Aegidius quodlib. 2. q. 9. Sed cum neutra opinio emphasi dicatorum Scripturae de efficacia hujus ignis satisfaciatur, ideo alii convenientius statuunt, *ignem corporeum per modum instrumenti divini producere daemonibus realem et spiritualem aliquam qualitatem, quae ipsorum naturae sit contraria ac disconveniens, et a qua tanquam ab objecto doloris ac tristitiae gravissime cruciatur.* Ut enim ignis naturaliter dicitur causare dolorem in corpore, quia alterat corpus, ex qua alteratione resultat quaedam qualitas disconveniens naturae sensitivae, quae est objectum doloris sensibilis; ita etiam supernaturaliter dicitur causare dolorem in angelo, quia producit quandam qualitatem spiritualem disconvenientem naturae angelicae, quae est objectum doloris spiritualis. Haec responsio propius accedit ad dicta Scripturae, quae animas non per detentionem vel imaginationem tantum, sed per unctionem ab hoc igne cruciari asserunt, unde etiam improbat illud, quod Abulensis ac Thomas disputant, *ignem infernalem corpora damnatorum urere per species non materiales, sed duntaxat intentionales.* 2) *Ab ignis hujus adjuncto.* Ignis corporeus physicus ac materialis non potest suscipere proprietatem supernaturalem, videlicet aeternitatem. Respondent, *idem de corporibus*

damnatorum objici posse, quod non perdurent in aeternum. Ut ergo corpora in igne torquenda divina virtute in aeternum conservantur, ita quoque ignis divinae justitiae vindicatricis instrumentum eadem virtute perseverat. Si quis excipere velit, corpus humanum esse hujus conditionis capax non per se, sed per animam et in persona, aliam vero esse rationem ignis; responderi potest, divinam virtutem supplere, quod naturali ignis proprietati videtur deesse. 3) *Ex absurdo.* Si ignis nomen accipiendum proprie, consequens fuerit, etiam alia praedicata, quae inferno tribuuntur, esse proprie accipienda. Infernus igitur proprie erit vallis circa Hierosolimam, quia vocatur tophet, materia ejus proprie dicta ligna erunt, flatus Jehovae proprie erit torrens sulfuris, vermes, qui non moriuntur, erunt proprie dicti vermes. Si ignis infernalis est corporeus, posset etiam aqua refrigerium damnatis praestare ac ignis illius ardorem exstinguere. Atqui postquam semel ignis infernalis accensus est, non exstinguitur, si totum mare infunderet, ut Anselmus in elucidario recte loquitur. Respondent, esse disparem rationem, per ignem enim fere ubique in Scripturis poenas infernales describi, quodsi etiam ignis nomen metaphorice acciperetur, nusquam Scripturae proprie et perspicue de poenis infernalibus loqueretur. 4) *Ex comparato.* Talis fuit illa flamma, quae divitis animam Luc. 16, v. 24. cruciavit, quales oculi, quos levavit et Lazarum vidit; qualis lingua, cui humorem exiguum desideravit infundi; qualis digitus Lazari, de quo id sibi fieri postulavit, ubi tamen erant sine corporibus animae Augustinus lib. 21. de civit. Dei cap. 10. Respondent, Augustinum dubitasse, an flamma illa, qua anima epulonis cruciabat, corporea fuerit nec ne, interim nihil dubitasse, ignem illum, quo corpora damnatorum post resurrectionem crucianda sunt, fore corporeum, ut constat ex sequentibus. Nicolaus Trivetius in scholiis illius loci respondet, Augustinum non protulisse illa verba, ut assereret, ignem inferni non esse corporeum, sed ut ostenderet, assertionem suam de igne corporeo non posse confirmari exemplo divitis in flamma ardentis etc. 5) *Ex opposito.* In paradiso est lux spiritualis et analogica. Ergo etiam in inferno talis ignis. Discubitus cum patriarchis et reliqua regni coelestis gaudia non sunt corporalia, quare etiam tartarearum poenarum non sunt corporea instrumenta. Respondent, esse disparem rationem. Lux coelestis civilis non erit corporea ac materialis, quia Deus ipse erit ejus lux Apoc. 21, v. 23. sed in inferno Deus non supplebit alicujus rei defectum. 6) *Ex canone theologico.* Scriptura de verbis futuri seculi loquitur verbis hujus seculi et per corporalia describit spiritualia, quia nos non possumus spiritualia capere nisi adumbrata imagine corporali. Sic piorum animae dicuntur ab angelis portari in sinum Abrahae Luc. 16, v. 22. beati dicuntur cum Abrahamo, Isaac et Jacobo accubaturi in regno coelorum Matth. 8, v. 11. transferendi in paradysum Luc. 23, v. 43. manducaturi de arbore vitae,

quae est in medio paradisi Apoc. 2, v. 7. ubi tamen nemo de sinu corporeo, accubitu carnali, paradiso terrestri et arbore vitae materiali cogitat. 7) *Ex patrum calculo.* Ambrosius lib. 7. in Lucam cap. 14. ait, ignem esse non flammarum corporalium, sed quem generat moestitia delictorum. Chrysostomus epist. 5. ad Theodorum lapsam: Cum ignem audis, ne arbitreris, esse similem huic igni. homil. 44. in Matth. cap. 12: In fluvio ignis infernalis ignei fluctus montium instar eriguntur; ignei dico non hujus ignis, sed ignis certe multo quam hic horribilioris etc. Quodsi sensibilis iste ac materialis eos, qui extra fornacem erant, absorpsit, quid ille ignis faciet iis, qui in eum inciderint? Augustinus lib. 12. de Genesi ad literam cap. 22. de paradiso disputans ait, loca, quibus animae corporibus exutae afficiuntur seu bene seu male, non esse corporalia sed spiritualia, quae una cum variis rerum corporalium similitudinibus tam laetis quam tristibus animis defunctorum repraesentantur, non secus atque his, quibus aut in somno constitutis aut a sensibus subtractis modo graves terrores et cruciatus, modo laetae res exhibentur. (Hunc Augustini locum Thomas 4. sent. dist. 44. sic expendit: Dictum Augustini potest hoc modo accipi, ut pro tanto dicatur locus ille, ad quem animae deferuntur, non esse corporeus, quia anima in eo corporaliter non existit, per modum scilicet, quo corpora existunt in loco, sed alio modo spirituali, sicut angeli in loco sunt; sed huic explicationi non multum fidens subjungit: Vel dicendum, quod Augustinus loquitur opinando et non determinando, sicut frequenter facit in illis libris.) lib. de cognit. verae vitae cap. 40. locum inferni nominat incorporeum, substantia spirituales, **XX. 251.** corpori similem, cujus poena sit tanto intolerabilior, quanto spiritus corpore subtilior. 1. 12. de Genesi ad literam c. 32: Est ergo prorsus inferorum substantia, sed eam spirituales esse arbitror. Gregorius lib. 15. moralium cap. 14: Ignis corporeus, ut esse ignis valeat, corporeis indiget fomentis, qui cum necesse est, ut servetur, per congesta ligna procul dubio nutritur, nec valet nisi succensus esse et nisi refotus subsistere. At contra gehennae ignis, cum incorporeus et in se missos reprobos corporaliter exurat, nec studio humano succenditur, nec lignis nutritur, sed creatus semel durat inexstinguibilis et succensione non indiget et ardore non caret. Confer Bedam lib. 1. in Lucam cap. 3. Damascenus lib. 4. orth. fid. cap. 28: παραδοθήσεται ὁ διάβολος καὶ οἱ δαίμονες αὐτοῦ καὶ ὁ ἄνθρωπος αὐτοῦ, ἡγουν ὁ Ἀντίχριστος καὶ οἱ ἄσεβεις καὶ οἱ ἁμαρτωλοὶ εἰς τὸ πῦρ τὸ αἰώνιον, οὐχ ὑλικόν, οἷον τὸ παρ' ἡμῶν, ἀλλ' οἷον εἰδὲν ὁ θεός. Priorem opinionem Pontificii plerique omnes sectantur, Sixtus Senensis l. 5. biblioth. annot. 141. Bellarminus lib. 2. de purgat. cap. 11. Becanus in append. tractat. de purgat. Calvin. cap. 8. quaest. 4. Barradius lib. 10. comment. in conc. evang. cap. 4. pag. 617. Maldonatus Luc. 16. Lorichius in thesaur. theol. nov. in voce Infernus num. 4. Thyraeus de gloriosa Christi apparit.

cap. 26. num. 52. et quidam ex Calvinianis Keckermannus in system. theol. cap. 7. pag. 278. Zanchius in 2. Thess. 1. tom. 6. oper. fol. 458. Alstedius in theol. polemica part. 4. controv. 11. pag. 376. Posteriorum late probant Rainoldus de libr. canon. et apocryph. tom. 1. praelect. 51. pag. 530. et seqq. Tilenus part. 2. disput. 68. th. 41. et seqq. Junius in notis ad controv. 5. Bellarminus lib. 2. de purgat. cap. 15. num. 4. Nos 1. dicimus cum Augustino lib. 20. de civit. Dei cap. 16: *Cujusmodi sit ignis infernalis, hominem scire arbitror neminem, nisi forte cui Spiritus divinus ostendit.* Idem lib. 8. de Genes. ad literam. c. 5. disputans, *an animae corpore exuta locis corporaliter visibilibus contineantur*, subjungit, *si quis id affirmat, non defuturos esse, qui sic fa- veant, ut illum etiam divitem sitientem in loco utique corporali fuisse contendat, ipsamque animam omnino esse corpoream propter arentem linguam et stillam aquae de Lazari digito concupitam pronuntiare non dubitent, cum quibus.* inquit, *ego de tam magna quaestione nulla temeritate configo. Melius est enim dubitare de occultis quam litigare de incertis. Illum quippe divitem in ardore poenarum et illum pauperem in refrigerio gaudiorum intelligendos esse non dubito, sed quomodo intelligenda sit illa flamma inferna, ille sinus Abrahæ, illa lingua divitis, ille digitus pauperis, illa sitis tormenti, illa stilla refrigerii, vix fortasse a mansuetis quaerentibus, a contentiose autem certantibus nullo modo invenitur.* In Psalm. 86: *Quod dicimus, fratres, de inferno, si non vobis tanquam certus exposuero, ne succenseatis, homo enim sum, et quantum conceditur de Scripturis sanctis, tantum audeo dicere, nihil ex me. Infernum nec ego expertus sum adhuc, nec vos.* 2. Interim certo statuimus, damnatos non solum in animabus sed etiam in corporibus fore torquendos, ut postea demonstrabitur: ex eo vero non potest certo et apodictice concludi, instrumenta poenarum infernalium fore corporalia, quia etiam spiritualia corpus propter essentialem ejusdem cum anima *συνάρτησαν καὶ συμπάθειαν* cruciari possunt. 3. Certum etiam illud, ignem infernalem proprietatibus differre ab igne elementari et diaconico, ut superius demonstravimus. 4. Nec ambigimus, divina potentia fieri posse, ut ignis corporeus cruciet diabolos et animas incorporeas. Sed an ignis ille re vera corporeus, materialis ac visibilis futurus sit,

XX. 252. ap. vero incorporeus, invisibilis ac immaterialis, in medio relinquimus (quamvis in partem posteriorem magis propendeamus) ac Deum serio precamur, ne per experientiae notitiam illud nobis manifestet. Praestat, omni studio per veram et seriam conversionem de fugiendo igne infernali sollicitum esse quam de natura illius ignis odiose et otiose digladiari. In libro apocrypho hac de re habetur sententia vel canone digna, lib. 4. Esdrae cap. 9, v. 13: *Noli curiosus esse, quomodo impij cruciabuntur.*

70. Quaeritur 2. *An in inferno sint vermes corporei, qui non solum animas sed etiam corpora damnatorum erodant?* Affirmare videntur quidam

ex veteribus: Basilius in Psalm. 34: *σκολήκων γένος ἰοβόλον καὶ σαρκοφάγον, ἀπλήστως ἐσθίου καὶ μηδέποτε κορεννύμενον, ἀρορήτους ὀδύνας ἐμποιοῦν τῇ καταβρώσει, vermium genus venenum immittens ac carnem vorans, inexplebiliter edens neque unquam saturitatem sentiens, intolerabiles dolores ipsa corrosione insigens.* Cyrillus Alexandrinus in orat de exitu animae vocat *foedum et olentem vermem.* Augustinus lib. 21. de civ. Dei cap. 9: *Eligat quisque, quod placet, aut ignem tribuere corpori, animo vermem, aut utrumque proprie corpori.* Idem vel quicumque alius auctor in lib. de triplici habitaculo: *In inferno est ferocitas bestiarum, dilaceratio immortalium vermium.* Haymo in cap. 66. Esa. in medio relinquit. Anselmus in elucidario: *Tertia poena in inferno est vermes immortales, hoc est serpentes et dracones visu et sibilo horribiles, qui ut pisces in aqua, ita vivunt in flamma.* Innocentius lib. 3. de contemptu mundi sive de miseria human. condition. c. 2: *Vermis et ignis uterque duplex, interior et exterior. Interior, qui rodit et urit cor; exterior, qui rodit et urit corpus.* Hugo Victorinus lib. 4. de anim. cap. 13: *In inferno omnes comburuntur et vermibus corroduntur, nec consumuntur, quia vermis eorum non moritur, ignis non exstinguitur.* Ex Pontificiis idem statuit Serarius in cap. 16. Judith. q. 6. Probabile id esse judicant Sanctius in comm. Esa. 66. Barradius lib. 10. com. evang. cap. 5. p. 621. Thyræus lib. de glor. Christi apparit. cap. 26. n. 67. (ubi etiam disputat, *etiam sulfur ac picem veram in inferno fore, tum quia necessaria sit aliqua materia, in qua ignis infernalis accendatur, tum ne odoratum damnatorum sua desint tormenta.* Contrarium statuunt illi, qui hunc vermem metaphorice accipiunt *de morsu conscientiae*, quorum verba et rationes adduximus superius §. 51. Thomas in addit. q. 97. art. 2. negat, vermes illos proprie accipiendos, et ex professo opinionem illam impugnat. Nostra quae sit sententia, ex antecedentis quaestionis decisione facile apparet, iisdem enim argumentis probari et confutari haec ipsa quaestio potest. Urgent peculiariter duo Scripturae loca. Judith. 16, v. 21: *Dabit ignem et vermes in carnes eorum.* Sirach. 7, v. 19: *Vindicta carnis impij ignis et vermis.* Responderi potest, 1) utrumque libr. esse apocryphum; 2) in loco posteriore non ad nomen *carnis* in Graeco textu. 3) Augustinus lib. 21. de civ. Dei cap. 9. sic exponit verba Siracidis: *Vindicta carnis impij, hoc est carnalis vitae, ignis corpori et vermis animo.* Thomas d. l. putat, *carnis nomine intelligendas impiorum animas, eo quod carni obtemperaverint, vel dici vermem conscientiae dari in carnes et esse vindictam carnis, quia licet animi sit vermis, tamen carnem etiam torquet, eo quod passionibus animae redundant in corpus.* 4) Est qui sic exponit: *Vindicta carnis impij ignis et vermis, ignis in tartaro et vermis sive vermes, singulari pro plurali juxta idiotismum Hebraicum posito, in sepulcro,* Sirac. 10, v. 13: *Cum homo moritur, hereditabit serpentes, bestias et vermes.* Ex peccato enim

Quaestio
2. An in
inferno
sint ver-

mes c
porei!

XX. 251

mors temporalis, quam sequitur putrefactio in sepulcro et aeterna mors sive damnatio in inferno.

71. Quaeritur 3. *An praeter ignem et vermem etiam alia corporalia supplicia vere et proprie sic dicta in inferno statuenda?* 1) Bonaventura 4. sent. dist. 41. art. 2. q. 2. disputat, *in inferno non solum esse ignem punientem, sed quatuor elementa, quibus animae et corpora puniantur. Quod ibi sit ignis, inquit, patet ex Matth. 25: Ite maledicti in ignem aeternum. Quod ibi sit aer, videtur per illud Psalmi: Ignis et spiritus procellarum. Si ergo spiritus procellarum vere habeat naturam aeris, sicut ibi vere est ignis, ita et aer. Quod sit ibi aqua, videtur per illud Job. 24: Transibunt ab aquis nivium ad calorem nivium. Ergo si vere erunt in calore ignis, non secundum tropum, vere erunt in frigore aquarum. Item quod terra sit ibi, videtur per illud Job. 10. terra miseriae et tenebrarum, et hoc patet, quia locus est sub terra. Eadem est sententia Abulensis in cap. 25. Matth. q. 554. 2) Verum frigus esse in inferno, statuit Beda in comm. Job. 10. *Ad nimium calorem transeat ab aquis nivium. Quasi duas, inquit, gehennas Job dicere mihi videtur, ignis et frigoris, per quas diabolus, haereticus et homo impius commutetur. Forte in ipsa gehenna talis sensuum cruciatus fiet illis, qui in ea torquebuntur, ut nunc quasi ignem ardentium sentiant, nunc nimium algoris incendium, et poenalis commutatio nunc frigus sentientibus, nunc calor sit, ut quasi de loco ad locum transitus aestimetur. Et fortassis inde Dominus ait Matth. 22: Erit ibi fletus et stridor dentium, ut hic stridor dentium de rigore frigoris oriatur.* Eadem videtur sententia Hieronymi in comm. cap. 10. Matth. auctoris lib. de tripl. habitac. qui exstat tom. 9. oper. August. cap. 2. Haymonis in comm. cap. 8. Matth. Anselmi in elucidario, Innocentii lib. 3. de contempt. mundi cap. 8. Hugonis Victorini lib. 4. de anim. cap. 13. et aliorum, quorum vestigiis insistent plerique Pontificii statuantes, *in inferno esse latissimum frigidissimarum aquarum receptaculum instar maris, in quod ex igne transeant damnati a daemonibus rapti et post ardorem patientur frigus, ex quo stridor dentium oriatur.* Sed dictum Jobi ex Hebraeo textu non est recte redditum, ut ostendimus superius, de stridore dentium postea dicitur, Abulensis in Matth. cap. 25. q. 558. ac Dominicus a Soto 4. dist. 50. q. unic. art. 4. negant, frigus vel nivium aquas apud inferos esse. 3) Verum stridorem dentium in inferno esse statuunt, qui verum frigus illi attribuunt, sed quidam ex veteribus rectius metaphorice exponunt de livore ac furore damnatorum, ut vidimus superius. 4) *Fletum* exponunt de gemitibus continuis. Hugo Victorinus d. l.: *Nulla in inferno vox nisi vae, vae sonat.* Thomas in addit. q. 97. art. 3: *Fletus potest esse in damnatis secundum quandam capitis et oculorum commotionem et turbationem, sed lacrymarum resolutio et fluxus in illis esse nequit. Edent magnos gemitus atque ea faciunt, quae flentes facere consueverunt, quamvis nullas lacrymas fundant* Atqui*

si in voce *fletus* metaphoram agnoscunt, cur eam in aliis tantopere refugiunt et literae simpliciter insistent? 5) *Fumum* verum, non metaphoricum ex **XXI. 354.** materia aeterni sulfuris natum in inferno statuit Bonaventura 4. sent. dist. 50. art. 2. quaest. 1. et alii complures, sed illis contradicunt Sotus dicto loco et Ribera in Apocal. cap. 14. 6) *Foetorem sulfurum* proprie sic dictum plerique omnes hic agnoscunt, quin et addunt, ex corporibus damnatorum tetrum odorem emittendum per species intentionales, quemadmodum ex beatorum corporibus suavis odor exhalat. 7) *Fame ac siti* proprie dicta damnatos torquendos esse, plurimorum est opinio. Sed videtur simplicissimum ob argumenta superiora exposita haec omnia metaphorice ac parabolice accipere de summis et ineffabilibus damnatorum cruciatibus, qui depinguntur per ea, quae homini in hac vita obtingere possunt longe acerbissima ac molestissima.

72. Quaeritur 4. *An damnati retineant fidem et spem, quam in hac vita habuerunt?* Quidam ex Scholasticis, ut Alensis part. 3. q. 64. art. 7. Durandus 3. sent. dist. 23. q. 9. et alii affirmant, 1) quia de diabolis etiam dicitur, *quod credant, sed contremiscant* Jac. 2, v. 19. idem ergo multo magis locum habebit in damnatis; 2) fides non amittitur nisi per contrarium actum infidelitatis, at multi sunt in inferno, qui non habuerunt actum infidelitatis; 3) damnati certo sciunt, se in aeternum mansuros in poenis infernalibus. Hoc autem non aliunde sciunt quam ex Scriptura, in qua id revelatum est. Ergo sciunt per actum fidei in illa revelatione fundatum. Thomas 2. 2. q. 5. art. 2. ad 2. et alii contrarium statuunt. 1) quia damnati propter sua peccata indigni sunt omnibus donis supernaturalibus, atqui fides est donum Dei naturale; 2) frustra retinerent fidem, quia sunt exclusi a summa beatitudine, ad quam fides, spes et alia ejusmodi dona ordinantur. Becanus in append. tract. de purgat. cap. 8. utitur hac distinctione: *In fide tria spectari possunt: objectum, quod credimus; actus, quo credimus; auctoritas Dei revelantis, propter quam credimus.* In objecto possunt damnati nobiscum convenire; in actu discrepant, nam assensus fidei, quo nos credimus fidei mysteria, est supernaturalis, voluntarius et honestus, at in damnatis est naturalis, coactus et pravis circumstantiis vitatus; nos credimus propter auctoritatem revelantis ac per piam voluntatis affectionem movemus intellectum ad fidei assensum, damnati non vellent credere, nisi illorum intellectus evidentibus signis et miraculis convinceretur, ut dissentire non possit. Actum spei dicit esse vel naturalem, vel supernaturalem. Si supernaturalis, certum est, non posse esse in damnatis, destituuntur enim actu fidei supernaturali, quem spes praesupponit, ac certo sciunt, se perpetuo cruciandos, non ergo possunt sperare beatitudinem. Respondemus: 1) fides salvifica constans notitia, assensus ac fiducia non est in damnatis, ut constat, alias enim non essent damnati. 2) Notitia historica articulorum fidei an in illis locum sit habitura, merito dubitatur,

stio
rae-
nem
nem
alia
alia
lie's
orno
da ?

Questio
4. An
damnati
retineant
fidem et
spem?

ἡ γὰρ γνώσις καταργηθήσεται 1. Corinth. 13, v. 8. Si vis morbi ac dolorum inducit oblivionem scientiae humanae in hac vita, quanto magis cruciatus infernales scientiae divinae. 3) Assensus circa illum fidei articulum, quod sit Deus et quod sit vindex scelerum, erit in damnatis perinde ut in daemonibus, sed coactus et expressus per sensum tormentorum sibi inflictorum. Augustinus lib. de fide et operibus cap. 16: *Fides daemonum exprimitur per timorem.* 4) Posset etiam haud incommode illud, quod de fide daemonum Jacobus asserit, ad hujus vitae curriculum referri, quod eo adhuc durante, antequam diaboli cum hominibus damnatis in infernalem ignem projiciantur, credant, esse Deum, a quo aliquando sint in tartarum detrudendi, sed quando re ipsa illos cruciatus experiuntur, non amplius credunt, sed sciunt et sentiunt. 5) Damnati sciunt, se in aeternum cruciandos, non per actum aliquem fidei supernaturalem, sed per judicariam sententiam, quam in articulo mortis et cum imprimis in die iudicii accipiunt. 6) Erit in damnatis continua et perpetua desperatio, ac proinde etiam spes nulla. Nam minima spes dolorum magnitudinem levaret.

Quaestio
5. An dae-
mones fu-
turi sint
damnato-
rum tor-
tores?

73. Quaeritur 5. *An daemones futuri sint damnatorum tortores?* Quidam affirmant, 1) quia Sirac. 39, v. 33. dicitur: *Sunt spiritus, qui ad vindictam creati sunt et in furore suo confirmaverunt flagella sua. In tempore consummationis virtutem effundent et furorem ejus, qui fecit illum, sistent.* (Sed liber hic apocryphus, ac possunt per τὰ πνεύματα intelligi procellae ac turbines ventorum, quibus in hac vita homines puniuntur, additur enim v. 34. *ignis et mare, et fames et mors, omnia haec ad vindictam creata sunt.*) 2) Mentio fit tortorum Matth. 18, v. 34. *plagarum* Luc. 12, v. 48. *percussionum* Proverb. 19, v. 29. (Sed haec omnia παραβολικῶς accipi possunt.) 3) Diaboli ante iudicium et in hac vita torquent homines. (Sed post iudicium ipsimet in abyso torquebuntur, erunt ergo tormentorum consortes ac socii, non auctores ac ministri.) 4) Aequum est, ut homines ab iis torqueantur, quibus se per culpam subjecerunt. Chrysostomus homil. 10. in 2. Corinth.: *Qui praesunt nobis (in inferno, non sunt ejusdem dignitatis, quos unquam demulcere poterimus, sed angeli, in quos neque respicere licet, valde iracundi, propterea quod Dominum tanta contumelia affecimus.* Lombardus 4. sent. dist. 47. lit. F.: *Solet quaeri, utrum in inferno malis ad puniendum praesint daemones post iudicium, quos carnifices tortoresque animarum Scriptura appellat. Apostolus dicit, quod Christus tunc evacuabit omnem principatum et potestatem et virtutem* 1. Corinth. 15, v. 24. *Dum enim durat mundus, angeli angelis, daemones daemonibus, homines hominibus praesunt, sed omnibus collectis jam omnis praelatio cessabit. Hinc quidam putant, daemones post iudicium non habere potestatem cruciandi homines sicut modo, sed ut daemones virtute Dei cruciari sine creaturae ministerio asserunt, sic reprobos homines ibi non per operationem daemonum, sed virtute divina tan-*

tum aeternis subjici cruciatibus (quam opinionem Bonaventura in comm. hujus loci iudicat probabilior). *Praemissa tamen auctoritas non id cogit sentire, quae etsi asserat, tunc nec daemones daemonibus, nec homines hominibus praesesse, non definit tamen, an praesint hominibus ad torquendum, unde quibusdam videtur, eos sic exstare hominibus tortores in poena, sicut exstiterunt incentores in culpa.* Sed nec haec ratio Lombardi est satis efficax, nam homines hominibus saepe sunt incentores in culpa, quos tamen eorum in inferno tortores fore nemo asserit, in contrarium urgeri potest, quod diabolus et primus peccaverit, et hominibus peccatum persuaserit, proinde gravius puniendus erit, quomodo igitur hominum tortor esse poterit?

74. Quaeritur 6. *An in suppliciis infernalibus futurus sit aliquis ordo?* Movet hanc quaestionem Gregorius lib. 9. moralium cap. 39. occasione verbo Jobi cap. 10, v. 22. *in terra tenebrarum* מַלְאכֵי הַתֵּהוֹמָה, *non sunt ordines.* Mirum, inquit, valde, quod dicitur, ubi nullus ordo. *Neque enim omnipotens Deus, qui mala punit, inordinata esse ullo modo vel tormenta permittit, quia ipsa quoque supplicia, quae ex lance justitiae prodeunt, inferri sine ordine nequaquam possunt.* Quomodo namque in suppliciis ordo non erit, dum damnatum quemque iuxta modum criminis retributio sequitur ultionis? Hinc quippe scriptum est, *potentes, potenter tormenta patientur et fortioribus fortior instat cruciatio; hinc in Babylonis damnatione dicitur: Quantum exaltavit se et in deliciis fuit, tantum date illi tormentum et luctum. Si igitur iuxta modum culpae poena distinguitur, constat nimirum, quod in suppliciis ordo servatur. Et nisi tormentorum summam meritum acta dirimerent, nequaquam iudex veniens diciturum se messoribus esse perhiberet: Colligite primum sizania et ligate ea in fasciculos ad comburendum. Si enim nullus in suppliciis ordo servabitur, cur comburendo sizania in fasciculos ligantur etc.? Quomodo ergo nullus inesse ordo suppliciis dicitur, in quibus profecto quisque iuxta modum culpae cruciatur?* Postea subjungit responsum: *Sanctus vir postquam umbram mortis intulit, quanta sit confusio in damnatorum mente, subjungit, quia ipsa quoque supplicia, quae ordinata per justitiam veniunt, ordinata procul dubio in corde morientium non sunt. Dum enim damnatus quisque foris flamma succenditur, intus coecitatis igne devoratur atque in dolore positus exterius interiusque confunditur, ut sua deterius confusione crucietur. Repulsis ergo ordo in supplicio non erit, quia in eorum morte atrocius ipsa confusio mentis saevit. Quam tamen mira potentia judicantis aequitas ordinat, ut poena animam quasi inordinata confundat, vel certe abesse ordo suppliciis dicitur, quia quibuslibet rebus in poenam surgentibus propria qualitas non servatur. In hujus vitae tormentis timor dolorem habet, dolor timorem non habet, quia nequaquam mentem metus cruciat, cum pati jam coeperit, quod timebat. Infernum vero et umbra mortis obcurat et sempiternus*

Quaestio
6. An in
suppliciis
infernali-
bus futu-
rus sit al-
quis ordo

horror inhabitat etc. hic flamma, quae succendit, illuminat; illic ignis, qui cruciat, obscurat etc. Ordinata ergo sunt damnatorum supplicia respectu iustitiae divinae agentis, quae non sine aequitate et ordine poenas distribuet; inordinata respectu subjecti patientis, quod modo harum, modo illarum poenarum insultus tolerare cogetur. Ordo erit in quantitate poenarum, qui enim gravius peccaverunt, etiam gravius punientur; sed ordo non erit in qualitate rerum, quia omnis generis tormenta sibi inferri experientur.

Quaestio
7. An in
supplicis
infernali-
bus futuri
sint gra-
dus?

75. Quaeritur 7. An in suppliciis infernalibus futuri sint gradus? Negarunt olim Iovinianistae, qui omnes peccatores ut in culpis ita et in poenis pares fore dixerunt, secuti Stoicos, qui et ipsi omnia peccata fecerunt paria, Augustinus de haeresib. cap. 82. Contrarium statuunt unanimi consensu omnes patres. Probatur autem illa diversitas graduum: 1. ex Scripturae dictis. Sapient. 6, v. 7: Potentes potenter tormenta patientur, v. 9. fortibus fortis instat scrutatio. cap. 11. v. 17: Per quas quis peccat, per eadem et torquetur. Hisce dictis potissimum utuntur pii veteres, sed praeterquam quod ex libro apocrypho petita sunt, quaestionem propositam directe non attingunt. Coniungimus ergo dicta clariora Novi Testamenti Matth. 10, v. 15. Luc. 10, v. 12: Tolerabilius erit terrae Sodomorum ac Gomorraeorum in die iudicii quam illi civitati, quae non receperit apostolos. Matth. 11, v. 21: Tyro et Sidoni tolerabilius erit in die iudicii quam vobis; v. 23. terrae Sodomorum remissius erit in die iudicii quam tibi. Matth. 23, v. 14: Propter hoc accipietis xpm̄a περισσότερον. v. 15. facietis eum filium gehennae διπλότερον ὑμῶν. Luc. 12, v. 47: Servus, qui cognovit voluntatem domini sui et non praeparavit se nec fecit voluntatem ejus, vapulabit multis. v. 48. Qui autem non cognovit et fecit digna plagis, paucis vapulabit. Cui multum datum est, quaeretur ab eo multum, et cui commendaverunt multum, ab eo plus petent. Rom. 2, v. 9: Tribulatio et angustia in omnem animam hominis operantis malum, Iudaei primum et Graeci. 2. Ex rationibus, ac primo quidem ex causa meritoria damnationis. Peccata damnatorum sunt inaequalia Joh. 19, v. 11. ergo etiam supplicia erunt inaequalia, quia poena proportionem respondet culpae. Rom. 2, v. 6: Reddet Deus unicuique secundum opera ejus. 2. Corinth. 5, v. 10: Quisque reportabit ea, quae in corpore gessit. 1. Petr. 1, v. 17: Deus sine acceptione personarum iudicat secundum cuiusque opus. Apoc. 2, v. 23. cap. 22, v. 12: Ecce venio cito, et merces mea mecum, reddere unicuique secundum opera sua. Secundo ex lege oppositionis. Erunt gradus gloriae et praemiorum in vita aeterna, ut suo loco demonstrabitur; ergo etiam erunt gradus ignominiae et suppliciorum in morte aeterna. 3. Ex dictis veterum. Basilius in regul. brevior. interr. 267. explicans dictum Christi Luc. 12, v. 47. et 48: Illud multis et illud paucis diversitatem supplicii declarat. Si enim Deus iudex justus est non bonis solum, sed etiam improbis,

Gerhardi loci. IX.

reddens unicuique juxta opera sua, fieri potest, ut alius quidem dignus sit igne inexstinguibili, atque hoc ipso vel lenius vel acrius urente; alius vero verme nunquam morituro, atque hoc ipso nihilominus vel mitius quemque excruciante, vel severius, pro meritis videlicet uniuscujusque; itemque alius gehenna habente prorsus ipsa etiam varia tormentorum genera, similiterque alius exterioribus tenebris, quo in loco alius in fletu est solum, alius praeter fletum in stridore etiam dentium, propter cruciatuum videlicet acerbiter. Quin et haec quoque tenebrae, quae vocantur exteriores, alias etiam prorsus esse interiores significant. Et illud quod dictum est in proverbii, in profundum inferni, declarat, quosdam esse quidem apud inferos, non tamen in profundo, qui levioribus scilicet poenis afficiantur. Porro hoc ita esse, etiam nunc possumus per similitudinem adumbrate in morbis corporis intelligere. Si quidem est alius, qui praeter febrem alias etiam aliorum morborum accensiones habet; alius item, qui ex sola tantummodo febre laborat, et hic ipse diverso modo atque alius; similiterque reperitur alius, qui febre quidem ipse non laborabit, dolore tamen membri alicujus vehementer cruciabitur, et hic ipse etiam alio atque acrius, aut remissius. Ephraemus lib. de vera poenitent. cap. 7: Varia sunt tormentorum loca, sunt enim tenebrae exteriores, haud dubium, quin et aliae interiores sint. Gehennae ignis locus, alius stridori dentium proprius locus est, vermis item immortalis alio in loco est, stagnum ignis proprius locus est, suoque itidem loco ignis inexstinguibilis est, inferni atque perditio suis terminis constant, et inferiora terrae alius locus. Inter haec suppliciorum loca distribuuntur infelicissimi, unusquisque pro peccatorum suorum modo sive mitius, sive vehementius etc. Sicut sunt peccatorum differentiae, ita et cruciatuum varietates. Aliter cruciatur adulter, aliter fornicator etc. **Ephraemus orat. de futuro iudicio f. 243: Illud, vapulabit paucis, non finem sed differentiam poenarum declarat. Nam si Deus justus est iudex, non bonis duntaxat, verum etiam improbis reddens unicuique secundum opera sua, fieri potest, ut alius quidem igne sit dignus inexstinguibili, eoque vel acrius, vel vehementius urente; alius vero verme nunquam morituro, et eo rursus aut mitius aut acrius excruciante, pro meritis nimirum uniuscujusque; alius item gehenna habente prorsus ipsa etiam diversa tormentorum genera, aliusque similiter tenebris exterioribus, quo in loco alius quidem solum in fletu est et planctu, alius vero etiam in stridore dentium, propter cruciatuum scilicet acerbiter et incrementum. ** Chrysostomus homil. in Psalm. 6: Viderit etiam quispiam supplicii differentiam ex magna intelligentia et simplicitate, ut quando dicit: Servus, qui cognovit voluntatem domini etc. Multa etiam alia invenerit quispiam, quae faciunt differentiam punitionis et differentiam misericordiae et benignitatis. Confer etiam homil. 4. in epist. ad Ephes. Augustinus lib. 4. contra Donatistas de baptism.